
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                                                                                                           
n. Generale     286   del   31/05/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  19 DEL  31/05/2022 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINA INERENTE L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA DOTAZIONE COMPLETA 

DI VESTIARIO, ACCESSORI E DPI POLIZIA LOCALE - TRIENNIO 2022-2024 (DECORRENTE 

DALLA DATA DI AGGIUDICAZIONE E FINO AL 31/12/2024). CIG: Z5F367907C 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 01/06/2022 al 16/06/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 19 del 31/05/2022 

 

 

                                                                                                       

OGGETTO : DETERMINA INERENTE L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA DOTAZIONE 

COMPLETA DI VESTIARIO, ACCESSORI E DPI POLIZIA LOCALE - TRIENNIO 2022-2024 

(DECORRENTE DALLA DATA DI AGGIUDICAZIONE E FINO AL 31/12/2024). CIG: Z5F367907C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamato il Decreto sindacale n 16 del 28.12.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore VIGILANZA, titolare della P.O. n. 7 -  con decorrenza 01.01.2022 e sino al 

31.12.2023;  

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022  e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  

gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

   

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Considerato che si rende necessario procedere alla fornitura di vestiario, calzature ed accessori 

agli operatori del Corpo di Polizia Locale del Comune di Casatenovo per il triennio 2022-2024; 

 

Visto il Regolamento della Regione Lombardia 22 marzo 2019 - n. 5 “Regolamento regionale 

concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli 

strumenti di autotutela, dei simboli distintivi di grado e delle tessere personali di riconoscimento 

in dotazione ai corpi e ai servizi della polizia locale in attuazione dell’articolo 24, comma 1, 

della legge regionale 1 aprile 2015, n. 6 «Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e 

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana»”; 

 

Dato atto che l’importo della fornitura da porre a base della RDO è pari a € 16.800,00 (IVA 

compresa) dunque inferiore alla soglia di cui all’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto comunque di procedere con il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici come indicato dal punto 4.3.1 della Linee Guida n. 4, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Dato atto che al fine di garantire i principi di rotazione e trasparenza, si procederà, con 

esclusione della ditta affidataria uscente, alla consultazione di n. 3 (tre) operatori economici 

selezionati tramite indagine informale di mercato, già fornitori di comandi/servizi di Polizia 



Determinazione n. 19 del 31/05/2022 

 

 

Locale lombardi ed iscritti alla piattaforma www.acquistinretepa.it ed i cui nominativi verranno 

resi noti solo in sede di aggiudicazione definitiva;  

 

Ritenuto altresì di stabilire che gli operatori economici devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 

 Requisiti di ordine generale (art. 80, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.). Non è ammessa la 

partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

1) le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice Appalti; 

2) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano 

incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

3) la causa di esclusione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della l. n. 383/2001 e ss.mm. ii.. 

 Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1 lett. 1. a) D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.): Ciascun concorrente, sia esso singolo o associato/associando, dovrà essere 

iscritto alla C.C.I.A.A. per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, ovvero, se avente sede 

o essendo residente in altri Stati dell’Unione Europea, ove tenuto, deve essere iscritto in 

uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato XVI al D.Lgs. 50/2016. 

 

Ritenuto di approvare la seguente documentazione quale parti integrante e sostanziale della 

presente determina: 

 Lettera di invito; 

 Modello DGUE; 

 Modello tracciabilità dei pagamenti negli appalti pubblici – art. 3 L. 136/2010; 

 Modello offerta economica; 

 Capitolato speciale d’appalto (comprensivo di Allegato 1 “Schede Tecniche” e Allegato 2 

“Listino prezzi unitario (IVA esclusa) posto a base Richiesta di offerta”; 

    

Ritenuto di individuare nel Responsabile del Settore Vigilanza del Comune di Casatenovo, il RUP 

di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

  

Visto il Regolamento dei contratti vigente; 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 

bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 di prendere atto che non sono presenti convenzioni nel Mercato  Elettronico  della  

Pubblica Amministrazione relative alla fornitura di vestiario, calzature ed accessori degli 

operatori di Polizia Locale; 

 



Determinazione n. 19 del 31/05/2022 

 

 

 di indire la procedura ai sensi dell’art. 36 a) del D.Lgs. 50/2016 mediante l’invito di n. 3 

(tre) operatori economici selezionati tramite indagine informale di mercato, già fornitori 

di comandi/servizi di Polizia Locale lombardi ed iscritti alla piattaforma 

www.acquistinretepa.it ed i cui nominativi verranno resi noti solo in sede di 

aggiudicazione definitiva precisando quanto segue: 

o ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 l’oggetto dell’affidamento è la 

FORNITURA DELLA DOTAZIONE COMPLETA DI VESTIARIO, ACCESSORI E DPI PER I 

DIPENDENTI COMUNALI DELLA POLIZIA LOCALE (CAPISPALLA E DIVISE, 

ABBIGLIAMENTO OPERATIVO E CALZATURE, BUFFETTERIA, DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE INDIVIDUALE) PER IL TRIENNIO 2022-2024 (decorrente dalla data di 

aggiudicazione e fino al 31/12/2024); 

o il valore complessivo dell’appalto ammonta ad € 13.770,49 + IVA (per un totale di 

€ 16.800,00); 

o l’affidamento della fornitura è “a misura” così come definito dall’art. 3 comma 1 

lettera eeeee) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

o fermo restando i limiti di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/20016 e le condizioni 

previste dal capitolato speciale, l’importo dell’appalto può variare in base alla 

quantità di articoli richiesti e forniti, giusta l’applicazione dei prezzi unitari 

definiti in sede di RDO; 

o l’amministrazione non contrae impegno alcuno verso il predetto importo. Nulla 

pertanto sarà dovuto all’appaltatore in caso di mancato raggiungimento di tale 

importo che viene precisato ai soli fini fiscali; 

o entro i limiti suddetti, spetterà pertanto all’ente stabilire, secondo una 

valutazione discrezionale del suo fabbisogno, il quantitativo degli articoli che di 

volta in volta verranno richiesti con appositi ordini; 

o le clausole negoziali essenziali dell’appalto sono contenute nel capitolato speciale 

d’appalto; 

o il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 con le 

modalità ivi previste per gli affidamenti di  importo  non  superiore  a 40.000 

euro; 

o non sono rilevabili rischi da interferenze e pertanto non viene redatto il relativo 

DUVRI; 

 

 di impegnare le seguenti somme sul bilancio pluriennale 2022/2024: 

o anno 2022: importo € 6.800,00 capitolo di PEG 5180 esigibilità 31/12/2022;  

o anno 2023: importo € 5.000,00 capitolo di PEG 5180 esigibilità 31/12/2023; 

o anno 2024: importo € 5.000,00 capitolo di PEG 5180 esigibilità 31/12/2024; 

 

 di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 

come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212; 

 

 di provvedere agli adempimenti in materia di post informazione sul Sito Web del Comune 

ai sensi della normativa vigente; di individuare nel sottoscritto Responsabile del Servizio 

il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 12 del citato Regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Matteo Tocchetto



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA_ADOZIONE_NO_ORA» 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TOCCHETTO MATTEO in data 31/05/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.19 del 31/05/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z5F367907C - INDIZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA DOTAZIONE COMPLETA
DI VESTIARIO, ACCESSORI E DPI POLIZIA LOCALE - TRIENNIO 2022-2024 (DECORRENTE DALLA DATA DI
AGGIUDICAZIONE E FINO AL 31/12/2024).

SIOPE: 1.03.01.02.0043.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 51802022

6.800,00Importo:30/05/2022Data:2022 1054/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z5F367907CC.I.G.:

SPESE PER IL VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.004 Vestiario

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z5F367907C - INDIZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA DOTAZIONE COMPLETA
DI VESTIARIO, ACCESSORI E DPI POLIZIA LOCALE - TRIENNIO 2022-2024 (DECORRENTE DALLA DATA DI
AGGIUDICAZIONE E FINO AL 31/12/2024).

SIOPE: 1.03.01.02.0043.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 51802023

5.000,00Importo:30/05/2022Data:2023 190/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z5F367907CC.I.G.:

SPESE PER IL VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.004 Vestiario



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.19 del 31/05/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z5F367907C - INDIZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA DOTAZIONE COMPLETA
DI VESTIARIO, ACCESSORI E DPI POLIZIA LOCALE - TRIENNIO 2022-2024 (DECORRENTE DALLA DATA DI
AGGIUDICAZIONE E FINO AL 31/12/2024).

SIOPE: 1.03.01.02.0043.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 51802024

5.000,00Importo:30/05/2022Data:2024 107/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z5F367907CC.I.G.:

SPESE PER IL VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.004 Vestiario

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 01/06/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 01/06/2022


